
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_258_2010 Impegno extracontrattuale  
TECSE  .doc 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 258  DEL   01/12/2010 

 
OGGETTO:  Intervento di realizzazione nuovo edificio scolastico sede di scuola elementare primaria e secondaria 
di primo grado nel parco ex CRI del capoluogo. Impegno di spesa per  prestazioni extracontrattuali  allo Studio Tecse 
Engineering di Torino per  integrazioni documentali richieste dalla Soprintendenza per espressione parere  Vincolo 
Ambientale  e dalla Regione Piemonte Settore Decentrato OOPP di Verbania . 
                                          

IL    R E S P O N S A B I L E      
D E L    S E R V I Z I O TECNICO 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo Attribuzione 

provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è stata nominata responsabile 
del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 
107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

 Richiamata la Determina del Resp. Servizio n. 23 del 03/02/2010 ad oggetto “Intervento di realizzazione 
nuovo edificio scolastico sede di scuola elementare primaria e secondaria di primo grado nel parco ex CRI del 
capoluogo. Affidamento servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento 
sicurezza.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA.” con la 
quale  l’incarico in questione è stato affidato allo Studio associato Tecse Engineering con sede in Torino , C.so Monte 
Cucco 73/D; 
 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 24/05/2010 ad oggetto “Intervento di realizzazione 
nuovo edificio scolastico sede di scuola elementare primaria e secondaria di primo grado nel parco ex CRI del 
capoluogo. Approvazione Progetto Definitivo e indirizzi per acquisizione dei pareri .” 
 
 In merito ai pareri richiesti per la presenza del Vincolo ambientale paesaggistico D.Lgs. 42/2004 e Vincolo 
Monumentale  ,  è stata richiesta da parte della Soprintendenza ai Beni Ambientali, a seguito degli incontri avvenuti con  
l’Amministrazione com.le ed i progettisti ,   documentazione tecnica  integrativa  che lo Studio Tecse Engineering di 
Torino ha prontamente redatto  e consegnato ai tecnici istruttori della Soprintendenza. 
 
 Sempre nell’ambito dei pareri richiesti, al fine dell’approvazione del progetto definitivo , è stato inoltre 
necessario integrare  alla Regione Piemonte Settore Decentrato OOPP di Verbania   rilievo planimetrico  e verifiche 
idrauliche del Rio   della Peste  finalizzati al  rilascio dell’ autorizzazione per lo scarico delle acque meteoriche e di 
dilavamento dei piazzali  nel suddetto corso d’acqua; 
 
 Trattandosi di prestazioni professionali extra contrattuali  lo studio Tesce Engineering di Torino  con nota 
TS663 del 20/10/2010 ha  prodotto  il corrispondente onorario (prot. com.le 7342 del 21/10/2010)  dell’importo  
complessivo , al netto dello sconto  del 20% (ex legge 155/89) , di €uro 8.883,95  + CP 4% € 355,36 + IVA 20% € 
1847,86  per complessivi €uro 11.087,17; 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_258_2010 Impegno extracontrattuale  
TECSE  .doc 

  
 Ritenuto di dover procedere in merito ; 
 
   DATO ATTO Che il costo delle prestazioni Professionali nel loro insieme risulta essere inferiore a €uro 
20.000,00; 

 
 CONSIDERATO Che il comma 11, dell’art. 125 del D.Lgs n° 163/06 e s.m.i., detta disposizioni in merito 
all’affidamento di “Servizi” al di sotto della soglia di 20.000,00€uro; 
 
 VISTO il D.Lgs 163/06 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

 
 VISTO il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n° 554 e s.m.i.; 

 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 
 Visto il D.Lsvo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
  Acquisito il parere di regolarità tecnico contabile espresso dall’Assessore Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto che con la citata deliberazione n. 77/2009 il servizio relativo alle Manutenzioni è stato affidato a questo 
Assessorato; 

D E T E R M I N A 
1. di assumere impegno di spesa nei confronti dello Studio associato Tecse Engineering  per €uro 8.883,95  + CP 4% 

€ 355,36 + IVA 20% € 1847,86  per complessivi €uro 11.087,17 , come da onorario  pervenuto al prot. com.le 
7342 il 21/10/2010 e relativo a prestazioni extra contrattuali per integrazione documentale presso Soprintendenza 
Beni Ambientali e  Regione Piemonte Settore Decentrato OOPP di Verbania; 

2. di dare atto che  la spesa di cui sopra trova imputazione al capitolo 3150  (cod. 2.01.06.06) imp. 418/2010  così 
suddiviso: 

        €uro 6.783,32   Bilancio 2010    ed  €uro 4.303,85 Bilancio di previsione 2011; 
3. di fare espressamente presente che il responsabile del procedimento è  l’Assessore Responsabile del Servizio LLPP 

Oliva Emanuela; 
4. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
5. di dare atto che presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/00. 
6. di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del  Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e smi;  
7. di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca        nella   

raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga   pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo  n. 267/2000 e s.m.i. e copia 
informatica della stessa sul sito Web del comune   (www.comune.mergozzo.vb.it). 

 
Dalle Sede Comunale, lì 01/12/2010 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         Emanuela Oliva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_258_2010 Impegno extracontrattuale  
TECSE  .doc 

 
Impegno registrato al n. 418/2010 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dalla sede municipale, lì  01/12/2010  

  
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     (Rag. Giacomo Porta)      
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 
124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune 
(www.comune.mergozzo.vb.it).  

Dalla sede municipale, lì ________________________  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


